

Ninh Thuận, ngày 05 tháng 3 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2020**  
**và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2020**

Để tiếp tục duy trì tăng trưởng, ổn định sản xuất, đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020 của tỉnh Ninh Thuận; bảo đảm tốt các vấn đề an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn sản xuất-kinh doanh cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất phát triển; trong tháng 02/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ và đạt được kết quả kinh tế - xã hội tháng 02/2020 như sau:

**I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 02 năm 2020**

**1. Sản xuất nông nghiệp:** Vụ Đông Xuân năm 2020 đã kết thúc gieo trồng, hiện tại nước tại các hồ trong tỉnh và hồ Đơn Dương thấp hơn trung bình nhiều năm nên việc cấp nước cho sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân gấp nhiều khó khăn<sup>1</sup>, các hộ dân chuyển đổi những vùng đất lúa kém hiệu quả sang cây trồng cạn, sử dụng ít nước<sup>2</sup>, tăng cường áp dụng các mô hình tưới tiết kiệm nhằm hạn chế mức thấp nhất hạn hán có thể gây ra. Ước diện tích gieo trồng đạt 25.072,3ha, giảm 13,6% so với Đông Xuân 2019 (diện tích cây lúa 11.970ha, giảm 29,8% so cùng kỳ; ngô 2.350ha, giảm 12,5%; rau đậu 3.754ha, giảm 4,4%). Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tỉnh ổn định, tổng đàn gia súc ước đạt 528.118 con<sup>3</sup>; tổng đàn gia cầm ước đạt 1.726,3 nghìn con, tăng 7,7% so cùng kỳ. Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng được tăng cường, tình hình dịch hại trên cây trồng xảy ra ở mức độ nhẹ - trung bình và đang được kiểm soát chặt chẽ. Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản được tăng cường; trong tháng tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm cơ bản ổn định, không để xảy ra các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

**Công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ rừng:** Công tác phòng cháy chữa cháy rừng được tập trung chỉ đạo; đầu năm đến nay, đã xảy ra 36 điểm cháy nhưng lực lượng kiểm lâm kịp thời phát hiện và huy động lực lượng cứu

<sup>1</sup> Tính đến ngày 26/02/2020, lượng nước tích của 21 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đạt 57 triệu m<sup>3</sup>/194,49 triệu m<sup>3</sup>, đạt 29% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 114 triệu m<sup>3</sup>/165 triệu m<sup>3</sup>, đạt 69% dung tích thiết kế; lưu lượng nước vào hồ 6,24 m<sup>3</sup>/s và đang xả với lưu lượng 19,16 m<sup>3</sup>/s.

<sup>2</sup> Diện tích chuyển đổi trên đất lúa 874,75 ha, diện tích trên đất khác 129,5 ha.

<sup>3</sup> Trong đó: Đàn trâu 3.982 con; đàn bò 120.400 con; đàn heo 91.920 con; đàn dê, cừu 311.816 con (dê 145.020 con, cừu 162.800 con)

chữa thành công không gây thiệt hại đến cây rừng và các lâm sản khác. Công tác tuần tra, truy quét chống phá rừng được tăng cường triển khai, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các vụ vi phạm về lâm luật, không để xảy ra điểm nóng về phá rừng và khai thác trái phép. Trong tháng đã phát hiện, xử lý 09 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp, bảo vệ rừng giảm 29 vụ (giảm 76,3%) so cùng kỳ.

**Về sản xuất thủy sản:** Bước vào tháng 2/2020 các tàu thuyền vươn khơi cho vụ khai thác cá đầu năm; tàu thuyền đánh bắt hoạt động nhiều hơn; xu hướng tàu thuyền khai thác của tỉnh tiếp tục phát triển tàu công suất lớn để vươn khơi xa đánh bắt xa bờ. Tổng sản lượng thủy sản tháng 02 năm 2020 ước đạt 11.438,2 tấn, tăng 4,9%; lũy kế 02 tháng đầu năm 2020 đạt 15.800 tấn, tăng 4,4% so cùng kỳ (trong đó khai thác thủy sản đạt 15.186,5 tấn, tăng 4,2% so cùng kỳ). Sản xuất giống thủy sản 2 tháng đầu năm 2020 đạt 6.430 triệu con, tăng 14,3% so với cùng kỳ.

**Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Đã thẩm định xét công nhận 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 và hiện đang hoàn thiện hồ sơ thẩm định đề nghị công nhận huyện Ninh Phước đạt huyện nông thôn mới.

**2. Sản xuất công nghiệp:** Sau Tết Nguyên đán Canh Tý, các doanh nghiệp đã tập trung ổn định và đi vào hoạt động sản xuất nên giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục giữ tốc độ tăng trưởng; dự ước trong tháng 02/2020, sản xuất công nghiệp tiếp tục có tốc độ tăng trưởng cao hơn nhiều so với tháng cùng kỳ 2019. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 02 tháng năm 2020 tăng 62,18%<sup>4</sup>. Tuy nhiên sản xuất một số sản phẩm giảm so với tháng cùng kỳ do nghỉ tết và sau tết Nguyên đán nhu cầu thị trường chưa tăng<sup>5</sup>.

**3. Thương mại, giá cả, dịch vụ:** Do tác động của dịch bệnh Covid-19 và hạn hán nên tình hình bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ nhiều nhóm ngành hàng giảm so với cùng kỳ làm ảnh hưởng đến tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 02/2020 của tỉnh. Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 02 năm 2020 đạt 1.910,5 tỷ đồng, giảm 9,65% so với tháng trước, tăng 5,1% so với cùng kỳ năm 2019. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2020 đạt 4.025,1 tỷ đồng, tăng 9,3% so với cùng kỳ năm trước<sup>6</sup>. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 02 năm 2020 tăng 0,28% so với tháng trước; tăng 5,93% so cùng kỳ năm trước và so bình quân cùng kỳ 2019 CPI tăng 6,15%.

**4. Tài nguyên và Môi trường-Xây dựng:** Tập trung triển khai Đề án phát triển nguồn thu ngân sách từ nguồn lực đất đai trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2020 và các năm tiếp theo; thực hiện công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ

<sup>4</sup> Muối biển tăng 2,02 lần; tinh bột sắn tăng 1,64 lần và đường RS tăng 1,33 lần; khăn bông tăng 39%, may mặc tăng 15,9%, xi măng tăng 37,9%, điện thương phẩm tăng 8,32%, nhân hạt điều tăng 14,1%, đá granite tăng 11,1%,... Ngành sản xuất, phân phối điện ước tăng 342,4% (tác động tăng chỉ số sản xuất chung toàn ngành công nghiệp của địa phương). Trong đó riêng sản xuất điện gió, điện mặt trời tăng hơn 15 lần tháng cùng kỳ 2019.

<sup>5</sup> Đá xây dựng giảm 28%, tôm đồng lạnh giảm 13,4%, thạch nha đam 11%, bao bì giấy giảm 4,8%, bia đóng lon giảm 21,8%, giảm 13,3%,... Riêng ngành sản xuất đồ uống giảm 15,67% (trong đó sản xuất bia đóng lon giảm 21,85%, do ảnh hưởng Nghị định 100/2019 của Chính phủ từ tháng 01/2020).

<sup>6</sup> Bán lẻ hàng hóa đạt 1.450,8 tỷ đồng, giảm 11,48% so với tháng trước, tăng 5,32% so với cùng kỳ năm 2019; dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch lữ hành ước đạt 290,428 tỷ đồng, tăng 2,8% so với cùng kỳ; dịch vụ khác ước đạt 169,3 tỷ đồng, tăng 6,79% so với cùng kỳ năm 2019.

hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; hoàn thiện Bảng giá các loại đất kỳ 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận để trình HĐND tỉnh tại kỳ họp bổ sung vào tháng 03/2020; thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản; tăng cường kiểm tra bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện hồ sơ quy hoạch chung dãi ven biển phía Nam để trình Hội đồng nhân dân tỉnh; tập trung giải quyết tồn tại, vướng mắc đối với các dự án đầu tư xây dựng tuyến đường giao thông đô thị theo hình thức BT; tiếp tục triển khai công tác lập quy hoạch chi tiết xây dựng các khu đô thị trên địa bàn tỉnh; thực hiện các thủ tục đầu tư các khu đô thị mới; hoàn thiện Chương trình nâng cấp đô thị tại các thị trấn huyện lỵ; theo dõi, hỗ trợ việc thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

**5. Đầu tư phát triển:** Trong tháng 02/2020, Thủ tướng Chính phủ đã đồng ý chủ trương bổ sung Quy hoạch điện lực quốc gia điều chỉnh (tổng sơ đồ VII) Dự án Nhà máy điện mặt trời 450MW Phước Minh kết hợp đầu tư trạm biến áp và đường dây 500kV đưa vào vận hành trong năm 2020 để giải tỏa công suất các dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh và Trung tâm điện lực Cà Ná 6.000MW (tổ hợp điện khí LNG); trước mắt thực hiện giai đoạn 2021-2025 dự án Nhà máy điện khí LNG Cà Ná 1.500MW. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án năng lượng trọng điểm và giải tỏa công suất các dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh; tổ chức lựa chọn nhà đầu tư dự án điện mặt trời 450MW Phước Minh, huyện Thuận Nam kết hợp với đầu tư trạm biến áp 500 kV Thuận Nam; hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trình hạ tầng lưới điện truyền tải 220kV. Tập trung chỉ đạo khánh thành, khởi công các dự án trọng điểm (Đập hạ lưu sông Dinh, cảng biển tổng hợp quốc tế Cà Ná, Trường PTTH Lê Quý Đôn...); tổ chức đi thăm động viên các Doanh nghiệp, địa phương sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán Canh Tý. Ước giải ngân 02 tháng đầu năm 2020 đạt 29,8 tỷ đồng đạt 1,4% Kế hoạch giao<sup>7</sup>.

**6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng:** Tổng thu ngân sách tháng 02/2020 trên địa bàn tỉnh đạt 278,6 tỷ đồng (trong đó: Thu nội địa 236,6 tỷ, thu xuất nhập khẩu 42 tỷ đồng); lũy kế thu ngân sách 02 tháng đầu năm đạt 557,6 tỷ đồng bằng 15,9% kế hoạch dự toán HĐND tỉnh giao (thu nội địa đạt 496,6/2.700 tỷ, đạt 18,4% kế hoạch; thu xuất nhập khẩu 61/800 tỷ đạt 7% kế hoạch). Tổng chi ngân sách nhà nước trong tháng 02/2020 đạt 664 tỷ đồng, đạt 10,2% kế hoạch HĐND tỉnh giao. Tiếp tục thực hiện tiết kiệm tối đa các khoản chi hành chính và mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác. Hoạt động tiền tệ, tín dụng ngân hàng trên địa bàn trong tháng 02/2020 ổn định và tăng trưởng<sup>8</sup>. Các tổ chức tín dụng tiếp tục quan tâm dành nguồn vốn đầu tư cho các lĩnh vực ưu tiên và tích cực triển khai chương trình tín dụng trọng điểm theo chủ

<sup>7</sup> Trong đó: Vốn cần đổi ngân sách địa phương là 12,465 tỷ đồng, đạt 1,5% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu là 14,603 tỷ đồng, đạt 1,2% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu Quốc gia là 2,724 tỷ đồng, đạt 1,4% kế hoạch.

<sup>8</sup> Ước đến cuối tháng 02/2020, tổng vốn huy động đạt 15.800 tỷ đồng, tăng 0,97% so với cuối năm 2019, tổng dư nợ tín dụng trên địa bàn đạt 24.900 tỷ đồng, tăng 1,43% so với cuối năm 2019 và tăng 1,19% so tháng trước; tổng nợ xấu trên địa bàn 170 tỷ đồng, chiếm 0,68% trong tổng dư nợ, giảm 0,02% so với cuối năm 2019 và giảm 0,012% so tháng trước.

trưởng của Chính phủ, của Ngành và của tỉnh. Tín dụng chính sách được quan tâm thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu vay vốn của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương. Công tác quản lý Nhà nước về tiền tệ, tín dụng hoạt động ngân hàng và nghiệp vụ Ngân hàng Trung ương trên địa bàn của Ngân hàng nhà nước tỉnh được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, tuyệt đối an toàn, không để xảy ra sai sót, sự cố.

### 7. Lĩnh vực văn hóa- xã hội:

- *Lao động, việc làm và thực hiện các chính sách xã hội*: Quán triệt và triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến người lao động tại các doanh nghiệp; hoàn chỉnh thu thập thông tin và cập nhật dữ liệu trẻ em vào phần mềm quản lý. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách lao động, người có công và xã hội. Tổ chức tiếp nhận 27 đối tượng lang thang xin ăn về nơi cư trú do tỉnh Bình Thuận bàn giao. Rà soát, đánh giá thực trạng, nguyên nhân dẫn đến nghèo để có hướng giải quyết hỗ trợ xóa nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

- *Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch*: Tập trung công tác chỉ đạo tuyên truyền chủ động phòng, chống dịch bệnh COVID-19; tăng cường công tác phối hợp triển khai các giải pháp phòng ngừa dịch bệnh COVID-19 lây nhiễm qua luồng khách du lịch trong các hoạt động biểu diễn văn hóa nghệ thuật, lễ hội, khu du lịch, di tích, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm của nhân dân với phòng, chống dịch bệnh COVID-19<sup>9</sup>. Các hoạt động tuyên truyền, biểu diễn, chiếu phim, trưng bày, triển lãm, giới thiệu chuyên đề được duy trì và tập trung vào các chủ đề Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020). Triển khai công tác chuẩn bị phối hợp hỗ trợ tổ chức Giải xe đạp nữ Quốc tế Bình Dương mở rộng lần thứ X năm 2020 - Cúp Biwase.

Do ảnh hưởng của dịch COVID-19, lượng khách du lịch giảm mạnh, nhất là khách quốc tế; ước tính lượng khách du lịch tháng 02/2020 khoảng 189.500 lượt khách, giảm 33,9% so với cùng kỳ, đạt 17,3% so kế hoạch năm; trong đó, khách quốc tế ước khoảng 3.500 lượt, giảm 81,2% so cùng kỳ, khách nội địa ước khoảng 186.000 lượt giảm 30,6% so cùng kỳ. Thu nhập xã hội từ hoạt động du lịch giảm 55,3% so cùng kỳ.

- *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân*: Tập trung triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 gây ra đang diễn biến rất nhanh và phức tạp, số ca mắc và tử vong trên thế giới tăng hàng giờ. Tại tỉnh Ninh Thuận (tính đến ngày 29/2) chưa phát hiện trường hợp nhiễm virut COVID-19. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương và Tỉnh ủy trong công tác triển khai các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Kế

<sup>9</sup> Tổ chức 06 buổi văn nghệ tuyên truyền tại miền núi, tuyên truyền 18 đợt xe loa về công tác phòng chống Dịch cúm do virus corona gây ra; phục vụ chiếu bóng lưu động 43 buổi, trong đó miền núi 29 buổi, nông thôn 14 buổi, ước có khoảng 6.500 lượt người xem.

hoạch, Chỉ thị để tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19; đồng thời thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của tỉnh do Chủ tịch UBND tỉnh là Trưởng ban Ban chỉ đạo. Tập trung chỉ đạo ngành Y tế và các địa phương xây dựng phương án cho các cấp độ dịch bệnh; chủ động tích cực triển khai các hoạt động tăng cường phòng, chống dịch bệnh; tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại các địa phương, cơ sở y tế...; kịp thời chỉ đạo ngành Y tế hướng dẫn giám sát phát hiện và xử lý ổ dịch; tăng cường quản lý và giám sát người lao động đi đến từ vùng dịch, người đến du lịch, người Việt Nam về từ vùng có dịch.

- *Giáo dục và Đào tạo:* Tập trung thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 gây ra theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh, cho học sinh, sinh viên, học viên trên địa bàn tỉnh nghỉ học hết tháng 02/2020. Phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền kỹ năng phòng tránh, triển khai công tác tiêu độc khử trùng, vệ sinh phòng học, thiết bị, đồ dùng, môi trường xung quanh trường lớp tại các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục rà soát kết quả kiểm tra công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2019; thẩm tra điều kiện để công nhận các huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2019; tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận tỉnh Ninh Thuận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2019; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khởi công xây dựng Trường PTTH chuyên Lê Quý Đôn (cơ sở 2) trong tháng 03/2020.

**8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:** Tập trung rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của các đơn vị, điều chỉnh biên chế sự nghiệp; đánh giá kết quả khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2019; sơ bộ khảo sát Chỉ số DDCI của tỉnh Ninh Thuận. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các Sở ngành, đơn vị, địa phương sau Tết nguyên đán; hoàn tất kỳ thi tuyển công chức năm 2019. Tập trung đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành đảm bảo điều kiện để trình thông qua kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức vào tháng 03/2020; công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực năm 2019; ban hành Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 11/02/2020 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2020.

Trong tháng 02/2020, đã tiến hành 12 cuộc thanh tra (03 cuộc thanh tra hành chính, 09 cuộc thanh kiểm tra chuyên ngành) đến nay, đã kết thúc 09 cuộc thanh tra chuyên ngành. Các cơ quan hành chính nhà nước đã tiếp nhận 217 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó có 97 đơn (92 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 74 đơn (69 khiếu nại, 05 tố cáo)/97 đơn, đạt tỷ lệ 73,3%. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa về phòng, chống tham nhũng. Công tác tiếp công dân được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; trong tháng đã tổ chức tiếp công dân được 115

lượt đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị (cấp tỉnh 45 lượt/54 lượt người; cấp huyện, xã 70 lượt/95 lượt người); không có đoàn khiếu nại đông người.

**9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội:** Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hoàn thành công tác giao quân năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đạt 100% kế hoạch đề ra; triển khai công tác tiếp nhận công dân từ các quốc gia (vùng có dịch Covid-19) về Việt Nam trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đảm bảo thực hiện có hiệu quả.

- *Tình hình an toàn giao thông:* Trong tháng (tính từ ngày 15/01/2019 đến 14/02/2020) tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 05 vụ nghiêm trọng, làm chết 05 người, bị thương 03 người; so với tháng 01/2020 giảm 02 vụ, số người chết giảm 01 người; so với cùng kỳ (tháng 02/2019) giảm 03 vụ (số người chết giảm 02 người); không có tai nạn giao thông đường sắt và đường thủy. Va chạm giao thông đường bộ xảy ra 06 vụ; làm bị thương nhẹ 10 người; giảm 02 vụ, số người bị thương tăng 03 người so với tháng 01/2020.

**Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2020 cơ bản ổn định; hoạt động sản xuất công nghiệp ở một số lĩnh vực tăng trưởng cao. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát; công tác phòng, chống dịch COVID-19 được triển khai quyết liệt, đồng bộ, chưa phát hiện trường hợp dương tính với COVID-19; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tai nạn giao thông giảm trên cả ba tiêu chí.

Tuy nhiên khó khăn nổi lên là: Tình hình thiếu nước sản xuất, khô hạn đã gây khó khăn cho sản xuất vụ Đông-Xuân 2019-2020; dịch bệnh COVID-19 đã có ảnh hưởng và tác động trực tiếp đến mọi mặt kinh tế-xã hội của tỉnh, nhất là đối với hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch làm suy giảm mạnh; hoạt động giáo dục phải tạm ngừng, cho sinh viên, học sinh các cấp nghỉ học ở nhà đến hết tháng 02/2020 có ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận dân cư và Khung kế hoạch của ngành giáo dục; một số sản phẩm công nghiệp chế biến đồ uống (bia) giảm do thực hiện các chính sách pháp luật mới của quốc gia có ảnh hưởng đến phát triển kinh tế-xã hội tháng 02/2020 của Tỉnh.

## II. Các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 3 năm 2020

Để khắc phục các khó khăn và tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, nhất là hoàn thành công tác kế hoạch quý I/2020, các ngành, các địa phương cần triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quán triệt thực hiện chủ đề hành động năm 2020 của Chính phủ là “**Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả**”, tiếp tục đề cao trách nhiệm người đứng đầu, thể hiện quyết tâm chính trị, khẩn trương triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội năm 2020 của tỉnh với tinh thần chủ động, tích cực hơn, năng động, sáng tạo,

nhạy bén hơn có phương án, kịch bản phù hợp, kịp thời để phòng chống dịch bệnh và giảm thiểu, bù đắp được những thiệt hại do dịch bệnh COVID-19 gây ra trên các lĩnh vực; nỗ lực phấn đấu cao nhất để đạt được mục tiêu tăng trưởng và các chỉ tiêu kinh tế-xã hội theo các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020 tỉnh Ninh Thuận. Chuẩn bị kỹ nội dung các dự thảo Tờ trình, Nghị quyết để trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh bổ sung tổ chức vào tháng 03/2020 đảm bảo điều kiện, đạt kết quả tốt.

2. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp tập trung triển khai quyết liệt, với tinh thần trách nhiệm cao đối với công tác phòng chống dịch Covid-19 của ngành, đơn vị, địa phương mình; coi đây là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng, cấp bách của cả hệ thống chính trị; tiếp tục quán triệt sâu sắc tinh thần "chống dịch như chống giặc", không được hoang mang, dao động nhưng cũng không được chủ quan, lơ là; sẵn sàng chấp nhận thiệt hại một phần kinh tế để bảo vệ sức khỏe, tính mạng của Nhân dân; có phương án, kịch bản ứng phó với mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ, không để dịch bệnh lây lan.

Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các Chỉ thị, các Công điện của Thủ tướng Chính phủ, Công điện của các Bộ, ngành Trung ương, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30/01/2020, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 27/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; chú trọng thông tin, truyền thông, khuyến cáo cách phòng, chống dịch bệnh nhằm nâng cao hiểu biết, ổn định tâm lý của người dân; xây dựng, cập nhật các phương án để chủ động ứng phó với các tình huống dịch bệnh xảy ra.

3. Tập trung, khẩn trương triển khai ngay, có hiệu quả công tác ứng phó chống hạn, điều tiết nước phục vụ sản xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 5174/KH-UBND ngày 24/12/2019 về điều tiết nước các hồ chứa phục vụ sinh hoạt và sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 09/01/2020 về ứng phó hạn năm 2020 trên địa bàn tỉnh; thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết; chủ trì, phối hợp với các địa phương chủ động phương án phòng, chống thiên tai, tổ chức sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng đạt kết quả; kiểm soát, quản lý điều tiết nước, sử dụng nước hợp lý và tiết kiệm; chủ động kiểm soát tốt dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm; tiếp tục thực hiện nghiêm khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; tăng cường công tác phòng, chống cháy rừng hiệu quả; theo dõi sát tình hình đời sống của người dân bị ảnh hưởng hạn, kịp thời công bố hạn và đề nghị hỗ trợ cứu đói theo quy định; tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 đạt kết quả tốt.

4. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình, đánh giá và lượng hóa các tác động của dịch bệnh COVID-19 đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh và tăng trưởng của từng ngành, từng lĩnh vực; thúc đẩy mạnh mẽ sản xuất, kinh doanh,

nỗ lực phấn đấu đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đề ra; chủ động đề xuất các phương án hỗ trợ sản xuất, kinh doanh nhằm giảm thiểu, bù đắp được những thiệt hại do dịch bệnh COVID-19 gây ra trên các lĩnh vực, trong đó lưu ý các giải pháp đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, nhất là nguồn vốn đầu tư công còn lại của năm 2019, thúc đẩy tiến độ triển khai thực hiện các dự án công trình lớn trọng điểm: Hệ thống Thủy lợi Tân Mỹ, hồ chứa nước sông Than, đường bộ cao tốc Bắc- Nam (đoạn qua tỉnh Ninh Thuận), Trường chuyên Lê Quý Đôn; dự án Cảng biển tổng hợp cà Ná – giai đoạn 1, Hồ chứa nước Kiền Kiền; hoàn thành dự án Đập hạ lưu Sông Định đúng tiến độ; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Quy hoạch ven biển phía Nam trong quý I/2020. Tập trung triển khai nhiệm vụ tài chính- ngân sách nhà nước năm 2020, phấn đấu hoàn thành dự toán thu Quý I/2020. Thực hiện các giải pháp chủ động thu hút khách du lịch đến địa bàn tỉnh. Tiếp tục đảm bảo ổn định kinh tế, kiểm soát lạm phát; tăng cường chỉ đạo; nâng cao chất lượng tín dụng và đảm bảo an toàn hoạt động ngân hàng; kiểm tra, xử lý nghiêm việc đầu cơ, gây khan hiếm giả tạo trên thị trường nhất là đối với các mặt hàng trang thiết bị y tế phục vụ phòng chống dịch bệnh COVID-19 cho Nhân dân.

5. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án năng lượng trọng điểm và giải tỏa công suất các dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh; tổ chức lựa chọn nhà đầu tư dự án điện mặt trời 450MW tại xã Phước Minh, huyện Thuận Nam kết hợp với đầu tư trạm biến áp 500 kV Thuận Nam; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trình hạ tầng truyền tải điện 500kV, 220kV theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 70/Ttg-CN ngày 09/01/2020 và Thông báo số 700-TB/TU ngày 13/02/2020 của Tỉnh ủy; tập trung triển khai các thủ tục liên quan đầu tư Dự án điện khí LNG Cà Ná quy mô công suất 1.500MW đã được Thủ tướng Chính phủ đồng ý bổ sung quy hoạch điện lực quốc gia điều chỉnh tại Thông báo số 48/TB-VPCP ngày 12/02/2020 của Văn phòng Chính phủ.

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp tiến đến Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII thành công tốt đẹp; chủ động, phối hợp đồng bộ triển khai thực hiện theo kế hoạch của đảng; chuẩn bị đầy đủ điều kiện, các cơ sở theo kế hoạch chỉ đạo, chú trọng là công tác tuyên truyền. Tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2019 đúng thời gian quy định.

7. Chuẩn bị tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2020 theo chương trình kế hoạch. Tiếp tục triển khai làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tệ nạn xã hội; đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật về và tệ nạn xã hội, ...Tăng cường bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông gắn với việc đảm bảo phương tiện đi lại của nhân dân.

8. Tiếp tục nắm chắc tình hình, đánh giá, dự báo đúng để tham mưu xử lý kịp thời các tình huống về quốc phòng, an ninh, không để bị động, bất ngờ; tăng cường bảo đảm quốc phòng, an ninh. Đấu tranh ngăn chặn kịp thời các âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phản tử cờ

hội chính trị. Xử lý kịp thời các vụ việc tập trung đông người, lợi dụng dân chủ, khiếu kiện, đòi yêu sách một cách cực đoan, trái pháp luật.

9. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, thi đua lao động, sản xuất, kinh doanh, khích lệ động viên toàn xã hội tin tưởng, quyết tâm thực hiện thành công các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và các giải pháp trọng tâm năm 2020 của tỉnh Ninh Thuận; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết, huy động toàn dân, đoàn viên, hội viên chung sức phấn đấu thực hiện thắng lợi toàn diện các nhiệm vụ năm 2020.

10. Các cơ quan, đơn vị chú trọng làm tốt công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính, tập trung cao độ thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, không để công việc trì trệ; tăng cường công tác chấn chỉnh lề lối làm việc, thanh tra công vụ, kiểm tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan nhà nước./.

*b*  
**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ (2b);
- Các Bộ: KH-ĐT, TC;
- Quân khu 5;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT, UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh
- Các cơ quan thuộc TU;
- Các Sở, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LĐ, các phòng NCTH;
- Lưu: VT, Hào

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*Lưu Xuân Vĩnh*